
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 327  

ORIGINALE   DATA 21/12/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE PAGOPA “PORTALE DEI SERVIZI AL CITTADINO” 

JCITY.GOV –  CONFIGURAZIONE E ATTIVAZIONE DEI PAGAMENTI 

SPONTANEI PAGOPA 1 – 3 E INTEGRAZIONE CON APP IO. 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' MAGGIOLI SPA. IMPEGNO DI SPESA. 

POS. CIG ZD7348A71C  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

Considerato che: 

 Il Plano Triennale per la Pubblica Amministrazione approvato con DPCM 17 Luglio 2020, 

redatto da AGID e Team Digitale e tra gli obiettivi principali del Piano vi è quello del 

raggiungimento della completa diffusione e utilizzazione da parte delle PA delle piattaforme 

SPID, PagoPA, ANPR, CIE, FSE, IO e, oltre quello, di individuare una serie di azioni volte 

a promuovere nuove funzionalità e ad adeguare costantemente la tecnologia utilizzata e i 

suoi livelli di sicurezza; 

 Per assegnare le risorse previste nel Fondo per l'Innovazione Tecnologica e la 

Digitalizzazione, istituito con il D.L. 34/2020, (cd. "Decreto Rilancio"), convertito con 

modificazioni dalla L.77/2020, l'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) e l'Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato, hanno promosso un Avviso Pubblico per l'assegnazione di contributi 

economici ai Comuni italiani; 

 Tali contributi sono intesi quale supporto a beneficio di tutti i Comuni italiani che, come 

previsto dal Decreto Semplificazione e Innovazione digitale (D.L. 76/2020), hanno il 

dovere, entro il 31 dicembre 2021, di espletare le attività necessarie per: 

- rendere accessibili i propri servizi attraverso SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) e 

CIE (Carta d'Identità Elettronica); 

- portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la 

piattaforma PagoPA; 

- rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l'App IO; 

 Il Comune di Ponsacco ha aderito all'avviso Pubblico per la Digitalizzazione e 

Innovazione dei Comuni Italiani in data 31/12/2020 prot. 29710/2020 nei tempi previsti 

dalla normativa; 

 E' necessario rendere accessibili i propri servizi attraverso SPID (Sistema Pubblico di 

Identità Digitale) e CIE (Carta d'Identità Elettronica); 

- E' necessario rendere fruibili ai cittadini almeno 10 servizi digitali tramite l'App IO; 



- E' necessario attivare un portale per il servizio dei pagamenti digitali offerti ai cittadini 

ed integrare il sistema dei pagamenti PagoPA erogando almeno il 70% dei servizi tra 

quelli stabiliti dalla “Tassonomia dei servizi di Incasso della Piattaforma PagoPA”; 

 

Constatato che l’Ente dispone già del Portale dei Pagamenti PagoPA, messo a disposizione dalla 

società Maggioli, per consentire il pagamento delle violazioni al codice della strada, dei servizi 

scolastici e delle luci votive; e che pertanto si rende necessario aggiungere ulteriori servizi 

integrandone almeno 10 con l’APP IO; 

 

Dato atto che sulla base delle necessità evidenziate, la soluzione offerta dalla società Maggioli Spa 

con sede in con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n. 8, cap 47822, P.I. 

02066400405, C.F. 06188330150, risulta rispondente alle necessità di questo ente al costo di Euro 

4.550,00 iva esclusa per un totale di Euro 5.551,00; 

 

Constatato che non è possibile applicare il principio di rotazione in quanto "il Servizio in oggetto 

può essere offerto soltanto dalla Ditta che ha sviluppato, personalizzato e configurato il software per 

il quale si richiede l'assistenza e il mantenimento dei servizi attivi”; 

 

Verificato che la spesa è inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, condizione per la quale è possibile 

derogare all’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Considerato pertanto che: 

 La fornitura ha per oggetto l’attivazione del “Portale dei servizi al cittadino” per i pagamenti 

spontanei PagoPA 1 – 3 e integrazione di 10 servizi con App IO;  

 L’importo della fornitura è pari ad € 4.550,00 Iva esclusa; 

 

Dato atto che per il servizio di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG N. 

ZD7348A71C; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (P.D.O.) per il triennio 2021/2023”; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55092754


 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 

1. Di approvare il preventivo di spesa inviato dalla società Maggioli Spa con sede in con sede 

in Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n. 8, cap 47822, P.I. 02066400405, C.F. 

06188330150, trattenuto agli atti per la fornitura in oggetto al costo complessivo di Euro 

5.551,00=iva compresa; 

 

2. Di procedere all’acquisto, tramite ordine diretto visto i presupposti indicati in narrativa, 

affidando la fornitura di cui sopra; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 5.551,00 IVA compresa così come indicato nella 

seguente tabella: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
1 8 1 3 160/15 € 3.843,00 2021 

1 8 1 3 160/15 € 1.708,00 2022 

 

4. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è 6UX9R1 
5. Di provvedere a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente 

affidamento; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D. Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate; 

6. Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 

Ministeriale, attuativo della norma; 

7. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Salvatore Carminitana; 

9. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del procedimento. 

 

  



 

 Il Segretario Generale  

    Carminitana Salvatore / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Segretario Generale  

          Carminitana Salvatore / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021   160/15 4140 € 3.843,00 

2022   160/15 OG 89/2021 € 1.708,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


